Acrostichon vide in litteris initialibus horum ver-
suum, et quidem, duplicem, nempe Guido, Guido.
Incipit autem prologus libri: *Ut meet naturalis con-
ditio, et honoris imitatio, communis utilitatis diligen-
tem faceret, capri inter alia musicam pueris tradere,*
etc. Alios rei musicæ scriptores complectitur idem
codex. Mur.

(573) Cod. ant.: *Nam nimium*. LEB.

D In codice quoque Regicensi habetur: *Nam nimium*. Mur.

(574) Hoc est servos illos, qui cum prædicto Chonrado ierant. Ita et infra prætaxatus pro antea memoratus. Mur.

(575) Cod. ant., ex., id est *exit*. LA. B.

Codex Padoliron. et ipse aperte habet, *exit*. Jam cap. 8, pag. 55 Antiquit. Esten. ostendi, *Richildam* hanc comitissam non Giselberti comitis Lucemburgensis, sed quidem Giselberti in Italia comitis Palatii filiam fuisse, et ex natione *Langobardica* originem traxisse. Mur.

(576) In oppido Veronensis agri. Mur.

(577) Ms. codex Esten. ubi Epitome Donizonis, hæc suppeditat: *Et hoc fuit in villa Cuvilio i prope Reginam civitatem per milliare et dimidium*. Nunc Coviolo. Mur.

(578) Cod. ant., *dense*. LEB.

31

Ad cuius funus Trinus rogatur et Unus,
 Ut sibi peccata donet requiemque beatam.
 Hujus (579) ad exsequias sunt agmina sancta petita
 Quatenus in cœlum præsent, quod eis societur :
 Pontificum cœtus, ex omni stemmate clerus
 Adfuit ad tantum tunc athletam tumulandum.
 Egregius frater sumens, fratrisque cadaver
 Detulit ad tutum patrum, matrumve sepulcrum,
 Scilicet ad templum Canusinum reverendum :
 Innumere gentes secum de fratre dolentes
 Concurrunt, voces de tali dantque barone.
 Ast ubi conditus miles fuit iste peritus,
 Spiritus a pœnis liber queat ut fore tetris,
 Donat Apollonio sancto Germanus in illo
 Tempore fructiferam curtem Cagnaula vocatam
 Anni terdeni tunc verbi mille sereni.

CAPUT VII.

Quot marchiones sepulti sunt apud Canossam.
 Laudo Canossa Deum, mihi qui concessit amœnum
 Tempus habere bonis cum principibus generosis,
 Quos habui vivos dulces dominos et amicos,
 Defunctos cunctos merui tumulare sepulcro ;
 Inde meus planctus, dolor, et lacrymæ revelantur (580)
 Maxime natalem celebrare dum mortis amaræ.
 Pontifices ambo (581) sunt a patrum procul antro.
 Mors Ildegardam rapit idus tertio Sabat (582).
 Idus Attonis animam Februi tulit olim.
 Idus octavo Madii (583), fleo, condo Tedaldum.
 Idus tu Juhl Chonradum tertio punis.
 Rodolphus terras dimisit, et ante Kalendas
 Augusti denis duo junctis quippe diebus.
 Binos ante dies Augustus denique finem
 Quam caperet, terra fuit et proba Guillia (584) tecta.
 Hos saxo texti cum natis atque puellis,
 Quos Deus ad caulas paradisi ducat et aulas :
 Non hædis misti, sinceri sint sed ovilis,
 Pascua quo Christi pascant sine fine benigni. Amen.

CAPUT VIII.

*Cujus staturæ, et cuius qualitatis exstitit Bonifacius,
 et quid de ipso Sibylla prophetizavit.*
 Gesta Bonifacii populus precor audiat omnis :

(579) Cod. Regien. : *Cujus*. LEIB.

(580) In msto. cod. Regiensi, *relevantur*. MUR.

(581) Id est Golefridus episcopus Brixiensis, et Thedaldus episcopus Aretinus, tumulati in suis quisque ecclesiis. MUR.

(582) Pro *Sabbato* scriptum videtur. At quis hic locus Sabbato, cum mensis faciendâ est mentio? MUR.

(583) Maii. LEIB.

In Epitome msta. legitur : *Tertio Idus Jan.* MUR.
 (584) Eadem Epitome msta. : *Et comitissa Guillia penultimo die* (antepenultimo scribendum erat) *die Augusti, cum pueris et puellis jacent in uno monumento.* Est adhuc in Mutinensis agri montibus castellum Guillia, cui fortassis illustris hæc femina nomen dedit.

In editis hucusque, atque apud ipsum Leibnitium, quanquam is Vaticani codicis ope fuerit usus, luxata hic fuerunt ossa carmini Donizonis. Nam post hunc versum consequbatur :

*Præposito nunquam petit et clerus suus ullam,
 Muni i divina, etc...*

A Clara fuisse scio gesta Bonifacii.
 Quisquis amat rutilos retinere decenter honores,
 Actus ejus amet, noscat eos rutilos.
 Ingenio viguit sensu similis Danielis,
 Dum puer ipse fuit, ingenio viguit.
 Pulcher et egregius speciosus eratque decorus,
 Providus ut Joseph, pulcher et egregius.
 Factus ut est juvenis, meruit statuamque Saulis
 Prospere cuncta regit, factus ut est juvenis.
 In cuneis equitans humero Saul eminent, ipsis
 Hic quoque major erat in cuneis equitans.
 Viribus acer erat Golia velut ille peremptor,
 Qui labiis, manibus, viribus acer erat.
 Innumeras habuit sapientis opes Salomonis,
 Nam mundi pompas innumeras habuit ;
 B Res sibi nulla deest terræ, pontique, polique,
 Se sapienter agens, res sibi nulla deest,
 Nobilis hic didicit plus cunctis dapsilis esse ;
 Largiri valide nobilis hic didicit.
 Prisca Sibylla canit, quem, cui modo credite cuncti,
 Scribo, quod ex isto prisca Sibylla canit.
 Esse B principium ducis insit (585) nominis hujus,
 Non ratione caret esse B principium.
 Limpidus atque bonus facie Bonifacius exstat,
 Artibus (586) et dictis limpidus atque bonus.
 Esse prophetat eum locupletem, pacificumque,
 Victorem jugiter esse prophetat eum.
 Quæ mulier cecinit de te, bone dux, habuisti,
 Vera fuisse reor, quæ mulier cecinit.
 C Multa locuta fuit de Christo, judicioque,
 Fineque de mundi multa locuta fuit ;
 Nobile conjugium tribuit Deus, et tibi dignum,
 Magna Beatrix est nobile conjugium.
 Stirpe fuit genita regali (587) pulchra Beatrix (588),
 Majorum mundi stirpe fuit genita.
 Splenduit ipsa Liæ procul, et Rachelis honore,
 Ut sapiens Saraa splenduit ipsa procul ;
 Una figura Beatricem, Bonifacium dat,
 Amborum nomen una figura B dat.
 Sunt bonitate pares, simulantur (589) nobilitate,
 Conveniunt bene, qui sunt bonitate pares.

Verum hi versus nullum cum antecedentibus sensum reddentes transferendi erant infra ad cap. 16. Tum hic deerant alii, quos nunc suppleo ex duobus mstis Regiensi ac Padolironensi. Dialogus ergo inter *Canossam et Mantuam*, utpote non pertinens ad hunc locum, infra post narratam Bonifacii marchionis mortem legetur. MUR.

(585) Fortassis, *insit*. MUR.

(586) Mstus. cod. Regien., *Actibus*. MUR.

(587) Beatrixis ducissæ brevem tabulam genealogicam vide pag. 64, Antiquit. Esten. MUR.

(588) Hadwidu, filia Henrici Aucupis, soror Ottonis Magni peperit Hugonem (Capetum vulgo) regem, et Beatricem, quæ nupta Friderico Seniori duci Mosellanorum, peperit ei Theodericum ducem, patrem Friderici ducis, cuius filia fuit hæc Beatrix, ut ex antiqua genealogia sancti Arnulphi bene observavit Franc. Mar. Florentinus, qui res magis Mathildis, et majorum ejus præclaro volumine illustravit. LEIB.

(589) Corrige ex Regiensi msto., *similantur*. MUR.

Præbuit Italia Bonifacium generosum,
Atque Beatricem Gallia fert Italus.
Huic veluti mundo sic ambo beentur olympo
Ambo polo rutilent huic veluti mundo.

CAPUT IX.

Cum quanta gloria et honore duxit dux et marchio
Bonifacius illustrem ducatricem Beatricem.
Det Deus in claris cameris tibi stare Beatrix (590).
Heroicum carmen cupio nunc ornet ovanter
Facta ducis magni Bonifacii memorandi.
P.imitus hunc noscitur, quantum sit, Gallia, fortis,
Cum natam rutili ducis expetiit Federici (591).
Conjuge cum propria Mathildis (592) denique
[dicta.

Iste Beatricem Federicus donat habere
Huic Bonifacio; qui dux cum pergeret illo,
Ornatus magnos secum tulit, atque caballos,
Sub pedibus quorum chalybem non ponere solum
Jusserat, argentum sed ponere, sit quasi ferrum;
Esse repercussum clavum voluit quoque nullum
Ex hoc ut gentes possent reperire quis esset.
Coruipedes currunt, argentum dum resilit, tunc
Colligitur passim, passim reperitur in agris
A populo terræ testans quod dives hic esset;
Egregius princeps tunc gessit plurima digne
Quæ scribenda forent, stylus autem currit amore
Ad dominam nostram (593), quam valde carmen
[adoptat;

Hanc sponsus ditat, ditatur et ipse per ipsam,
Servos, ancillas, ab ea tenet oppida (594), villas,
Gallia nobiscum per eam dominum timet istum.
Quis princeps Gallus plus isto dives et altus
Italix regnat? Sibi Gallia plurima præstat
Longobardiam deducens hanc comitissam.
Occurrere quidem Ligures, pariterque Qui-rites;
Exsultant inopes, congaudent maxime dites;
Per menses ternos fiunt convivia, vero
Non ibi pigmenta (595) tritantur, sed quasi spelta
Ad cursum lymphæ molendinantur ibidem;
Gurgite de putei potus trahiturque lyæi;
Ex alio puteo refuebat potio vero;
Siula pendebat ex argenteo catena

(590) In cod. Regien., *te stare*. Mur.

(591) Ducis Lotharingæ superioris, seu Mosellano-
rum. LEB.

(592) Nempe Mathildis illa Hermannii Sueviæ ducis
filia, quæ nupsit Frederico Lotharingæ superioris
duci. Atque hinc in magna comitissa Mathilde
renovatum aviæ maternæ nomen pro antiquo more,
qui adhuc viget. MCR.

(593) Scilicet ad magnam comitissam Mathildem,
de qua præ cæteris agendum sibi statuerat Donizo.
MCR.

(594) Albericus Trium Fontium monachus in
Chronico edito per Leibnitium ad annum 1076 hæc
habet: *Mathildis marchisa terram suam viriliter
regit, et abbatiam canonicorum sancti Petri ad mon-
tem juxta Briciam in diocesi Metensi fundavit. In ea
ergo regione veri mihi videtur simile sita fuisse
oppida quæ Beatrix in dotem attulit Bonifacio mar-
chioni, quæque eorum filix Mathildi in hæreditatem
cesserunt.* MUR.

(595) Aromata. LEB.

(596) Vetustus auctor Epitomes mste in biblio-

A Cum quibus hauritur dulcissima potio, vinum:
Obbas vel lances ad mensam fert equus, atque
Argento splendent auro quoque vascula mensæ;
Tympana cum citharis, stivisque, lyrisque sonant
[hic,

Ac dedit insignis dux præmia maxima nimis.
In Marego (596) facta sunt hæc convivia magna.
Nobilis et conjux puerum peperit Federicum
Inde Beatricem; Mathildem vero deinde,
Quæ similis matri, color illi maxime patris,
Ex aliis fari pueris dum gestio saltim,
Mox nimius crescit gemitus, dolor ac juvenescit:
Hæc monumenta patrum retinebit ut optima matrum
Patris honor, genitricis amor, decus hæc fit eorum.
Hanc Longobardis Deus istis contulit annis:
B Nunc dimittatur, tantum de patre loquamur.
Ista suo felix nam tempore carmen habebit.

CAPUT X.

Quod rex Chonradus Parmam vicerit (597) adjutus a
Bonifacio, et quod idem rex, idemque marchio ju-
ramento fœderationis (juncti sint).

Præceptibus palmis redeat stylus addere chartis,
Qualiter Augusto Bonifacius inclitus ultor
Profuit, et secum pepigit memorabile fœlus.
Chrysopolis (598) dudum Græcorum dicitur usæ,
Aurea sub lingua sonat hæc urbs esse Latina,
Scilicet urbs Parma, quæ grammatica manet alta,
Artes ac septem studiose sunt ibi lectæ:
Cæsaris hæc vallo Chonradi cingitur arcto;
C Ut capiatur enim, jubet ipsam pungere telis
Plebis, mox armis sit strages ex Alemannis.
Pacifcus quidam necuit bis quatuor ira,
Proluit unde furor mage Cæsarie, illico muro
Applicat armatis custodes, ac galeatos,
Mandat hero nostro Bonifacio bene docto
Quatenus accurrat, juvet urbem frangere stultam;
Qui subito sumptis equitum peditum quoque turmis,
Urbis ad excidium properavit regis amicus.
Quo viso cives trepidant, reputantque perire;
Absque tenore pedes adeunt mox regis, et ædes
Ac portas urbis reseraverunt sibi cuncti.

theca Estensi hic audiendus: *Et eam, inquit, scilicet
Beatricem, cum magno honore in episcopatum
Mantua duxit, et ibi fecit nuptias in loco, ubi dicitur
Marago juxta flumen Mencii.* MUR.

(597) Cod. Regien., *vicit*. Infra pro *fœderationis
juncti sint*, idem codex habet *fœderati sunt*. MUR.

(598) Cum Hieronymus Albertutius in libro De
urbibus Italiæ, vetustam inscriptionem sibi visam
dixisset, in qua Parma dici videretur: *Julia civitas
Chrysopolis*, Leander Albertus negavit apud veteres
nomen *Julia*, aut *Chrysopoleos* de Parma reperiri;
inscriptionem autem supposititiam esse. Si Domni-
zonem nostrum legisset, requius judicasset. Et rem
hodie extra controversiam collocat anonymus Ra-
vennas geographus nuper editus, apud quem, lib. iv,
habetur: *Julia Chrysopolis, quæ est Parma*; quod
notavit Porcheronius editor. Anonymum illum
adjuvat Donizo, et ab eo adjuvatur. LEB.

Gruterus pag. 492, num. V, inscriptionem affert,
ubi legitur: *Colonia Julia Augusta Parmensis*. At
nullum ibi *Chrysopolis* nomen. Vide tamen, quæ
Leibnitius adnotat. In Act's quoque pervetustis sar-

Tunc aderant vincti bini cum rege maligni (599),
 Pingues et fortes homines nimium super omnes,
 Avulsis vinclis a dextris, atque sinistris
 Cedunt præcipites, lacerant, perimunt quoque cives;
 Quos juvenes urbis cupientes cædere cultris,
 Propter eos sistunt, frameis humeros sibi scindunt.
 Taliter occisis rex flevit, et ejus amici,
 Protinus atque locum fecit comburere totum.
 Qualiter Augustus cum nostro principe junctus
 Sit sacramento, referatur carmine certo.
 Imperium servans Chonradus, eumque gubernans
 Cognoscit vere plus cunctis posse valere
 Mirificum, clarum, generosum, sæpe relatum
 Athletam magnum Bonifacium venerandum,
 Ut juraret ei, rogat ipsum, more fidelis;
 Ac ideo dixit quod marchia (600) serviet ipsi,
 Redderet atque vicem jurandi rex sibi, quippe
 Annuit hoc regi Bonifacius, atque peregit,
 Voceque mox viva juravit rex (601) sibi vitam
 Atque suos artus, et honorem principis aptum,
 Absque dolo recto servare per omnia semper,
 Donec eis vita substiteret, hoc ita firmant.
 Nullus dux unquam meruit tam fœdera culta
 In charta scriptum jusjurandum fuit istud.

eti Domnini martyris apud Surium ad diem 9 Octobris, cum venisset beatus Dominus quinto decimo milliario a Julia Chrysopoli civitate, id est Parma, a qua burgum Sancti Domnini xv milia passuum distat. Fortasse loco nomen hoc inditum, cum Græci Augusti universæ dominearentur Italiæ. Supra memoratus epitomator mstus, ideo *Avream* nuncupatam ait, quia ibi lectæ septem Artes studiose fuerunt. Ergo pro quæ grammatica legisse ille videtur, quia grammatica. Mur.

(599) Num hæc a præcedentibus distinguenda, ut sensus sit, cives adversus regem malignos impetum fecisse in duos Teutonicos, quos apud se captivos habebant? Nam cur flevit iis occisis Chonradus? Certe hic amphibologiæ sunt, et divinatoribus opus. Cæterum hæc peracta sunt anno 1037, sacro die natali Redemptoris nostri, teste Wippone in Vita ejusdem Chonradi, cap. De seditione, quæ facta est in Parma. In Necrologio Fuldensi apud Leibnitium, tom. III, pag. 767, scriptor. Brunsvic. ad eundem annum legitur: *Diethelmus, Cuono, Sviggerus, et Hartwinus, aliique quamplures occisi sunt apud Parmam.* Mur.

(600) Marchiam igitur rex Bonifacio dedit feudi jure. Leib.

Sed quænam hæc? Profecto non Tuscia, ut in tomo diplomatico, Deo dante, ostendam. Ergo alia marchia Bonifacio, ejusque patri subjecta. Fortassis hæc constituebant Mantua, Parma, Regium, Mutina aliaque oppida in hisce regionibus. Sed facile cæcutimus, ubi veterum monumenta nos deficiunt. Mur.

(601) Regem vicissim Bonifacio jurasse parum credibile, neque ex illorum temporum usu. Leib.

Id quidem minime credibile visum est Leibnitio. Non ita mihi; nam ea reapse de causa hoc Donizo refert tanquam rem mirabilem, quia in usu non erat ut suis vassallis jurarent Augusti. Sed hinc æstimanda est Bonifacii marchionis potentia. In charta scriptum fuisse jusjurandum illud, auctor est

CAPUT XI.

A Quid egit Bonifacius in Burgundiam eundo, et redeundo.

Rex ubi Chonradus moritur, natusque levatur
 Ejus Henricus, rex prudens atque peritus,
 Qui tenuit pacem cum nostro principe sæpe;
 Accidit, ut vallis circumdaret hic Miroaltum (602)
 Quod nullis bellis nec missilibus quoque cessat.
 Circa quod fessus rex ac exercitus ejus,
 Misit ad instructum, quam maxima talibus usur,
 Scilicet ad cautum Bonifacium sat et ausum (603),
 Ne sibi desistat succurrere, nonve relinquat;
 Cæsaris assensum precibus qui præbuit, et tunc
 Militiam doctam secum deduxit, adhortans
 Ut sapienter agant, prudenter et in simul arma

B Arripiant prompte, poterunt quia vincere fortes.
 (604) Cum multo pergens sumptuque potenter,
 Proximat ad castrum, legatum dirigit aptum
 Regi, quo fessum non tunderet ipse relectum (605),
 Inde sed abscedat, quoniam vult, ut sibi cedat (606);
 Hora, quæ castrum fuerit per se quoque captum,
 Ad patrios fines malit mox ipse redire.
 Rex (607) abiit longe, famulique sui simul omnes
 Ante diem ternum quam figat dux ibi gressus;

ipse Donizo; imo ipsi fuisse compertam ac visam ejusmodi chartam, non injuria conijcere possumus. Denique nihil Chonradus jurasse dicitur, quod ejus dignitatem dedeceret. Vide pag. 275 Antiquit. Esten. Fulconem marchionem Estensem anno 1097. Privilegio donatum, ut nullus Banum regius esset o marchione exigat. Majora Bonifacius longe poterat impetrare potuit, et potissimum quod circiter annum 1037 marchia Tusciæ auctus fuit. Mur.

(602) In Burgundia. Equidem negat clariss. Florentinus compertum sibi aliquid de expeditione Henrici in Burgundos. Sed eam tamen memorat Hermannus Contractus Canisianus ad an. 1042. Castrum Murat in Burgundia (narrante Wippone) jam Chonradus expugnaverat; itaque, si vera refert Donizo, id denuo defecisse oportet. Situm est non procul a Novo Castro, vulgo *Neuf-Chastel*. Leib.

Cod. Regien. habet *Muroakam*, quod rectius convenit cum Castro Murat. Verum, uti jam in Antiquit. Esten., pag. 262 adnotavi, deceptus est hic Donizo. Non Henricus Germaniæ rex III, et inter Cæsares secundus, Burgundiæ regnum invasit. Factum id sub Chonrado I Augusto ejus patre, ut Wippo in ejus Vita, ac Heppidanus in Chronico fidei facit. Meminit et ejusdem expeditionis Arnulphus Mediolanensis historicus, tom. IV, *Her. Italic.*, quo teste præsul Heribertus, et egregius marchio Bonifacius, duo lumina regni, Chonrado operam tulerunt. Mur.

(603) Audacem. Leib.

(604) Forte: *Militie cum multis.* Leib.

(605) Exercitum. Leib.

(606) Vult Bonifacius, ut sibi cedat castrum, sese dedat. Leib.

(607) Forte, *abeat*. Dux scilicet significat æ honorem expugnationis optare, itaque velle ut rex cum suis, triduo ante ducis adventum, recedat; alioqui si nunc per eum (regem) caperetur Castrum, se nunquam postea ultra montes ipsi auxilio venturum, et statim redditurum in Italiam. Leib.

Hoc dans præceptum, si nunc per eum caperetur
 Castrum non ultra montes, ut pergeret ultra,
 Expeteret plane, statimve retro remearet.
 Castrum prædictum Burgundia plantat iniquum
 In jus, Castrenses (608) cum rex fert inde clientes,
 Se nimis exaltant, spatioendo per arva (609) relaxant.
 Contigit audiri quod dux Bonifacius illic
 Cum Longobardis propriis properaret in armis,
 De quibus exsultant, quia credunt tollere cunctas
 Causas illorum (610) : vetat ast hoc exitus horum
 Internaue (611) die princeps accessit ibidem
 Disposita docte per partes quippe cohorte.
 Barbara gens et atrox proprios cito muniit artus,
 Agmine scutato procul exiit, et galeato
 Atque putat scutum bellando frangere durum ;
 Fundiit ulla phalanx parmam Bonifacianam
 Prævaluit nunquam dirumpere, nec valet unquam,
 Exorto bello, genus effera cædere ferro :
 Acriter incœpit ; dux acrius undique cædit,
 Hortaturque suos persistere pectore duro,
 Cornibus atque tubis reboare per ardua multis,
 Donec terga darent hostes ; intus repedarent.
 Hæc ubi dicta dedit gentem terrore replevit
 Gens Longobarda, tenuitque viriliter arma,
 Et sonuere tubas, et grandia cornua plura.
 Gens timens (612) tetra rediit graviter retrocessa,
 Ac petiit castrum cupiens se claudere tantum ;
 Hoc non permisit velox Bonifacius illi,
 Sed simul intravit, jaculis transfodit amaris :
 Continuo regi castrum mandavit, inermis
 Ut veniens tollat, patriam quia gliscit et opta
 Ipse suique suam, nullamve moram dare curant.
 Hæc nova noscentes rex atque duces comitesque
 Laudant, mirantur, quod castrum sit cito captum,
 Ad quod tollendum direxit rex et habendum,
 Athletas claros, illis duce dante relato (613).
 Tunc Longobardi cum principe magnificati,
 Ad proprii tecti requiem rediere, reflecti
 Ex opibus magnis sumptis virtute vel armis,
 Cumque redit princeps (614), victor mirabilis idem,
 Contigit in castris (615) cujusdam castra (616) re-
 [pasci,
 Campis desertis, et, ut est mos pergere servis,
 Ex pueris multi cœperunt currere furtim

(608) Quando rex cum suis militibus, sive vassallis recedit. LEIB.

Ex cod. Regiensi hæc ita corrige : *Hujus castrenses*. Qui in hoc versu *clientes* appellantur, sunt *armigeri*, sive *milites* ; eoque vocabulo præ cæteris usi sunt antiqui Annalium Genuensium auctores in hoc opere evulgandi. MUR.

(609) Prædas per agros agunt. LEIB.

(610) *Causas*, id est res eorum deprædari ; *cosa*, res Italæ. LEIB.

(611) *In ternaue*. LEIB.

(612) In utroque ins., quo sum usus, habetur : *Gensque timet tetra, rediit graviter retro cæsa*. MUR.

(613) Duce relato, id est supradicto, id illis dante, seu tradente. LEIB.

(614) In reditu Bonifacii. LEIB.

(615) Cod. Regien., in castris. MUR.

(616) Codex antiq. in castris cujusdam campis ca-

A Ad segetes flavas, et equis has ducere flagrant,
 Inde virique loci graviter nimium quoque moti,
 Arreptis armis, mox armigerisque caballis
 Cervices (617) tundunt, et equos sibi tollunt :
 Burgundi bruti fecerunt hoc quasi stulti ;
 Nam dux iratus vehementer, ut assolet altus,
 Yrdenas hastas (618) ad castrum tendere mandat,
 Quæ populum cunctum facerent consurgere rursum,
 Ad campi pugnam fugerent procul atque recurrant,
 Cum fuerint juxta latitantem denique turbam (619).
 Noveritis jussum ducis istius esse secundum ;
 Nam procul a Castris sunt præsidio simul acti
 Insidiosa phalanx e multis partibus alans (620).
 Allobroges cunctos manibus tenere reclusos
 Marchio terribilis cunctis abscindere dixit
 B Aurículas, nasos, ut stent cum lumine plano.
 Quædam matrona pro nato nobilis orat
 Parcere dignetur sibi, quatenus ipsaque demum
 Appensum trutinæ juvenem præberet eidem
 Argentum tantum, quantum pensaverit, album.
 Absit bis fatur, barbam quatiendo minatur,
 Posteritas vestra volo, quo sciat hæc ita gesta,
 Donec mundus erit, Bonifacius hic quod adhasit,
 Dicatur, prorsus me non licet esse retrorsum (621).
 Incisæ nares, ac aures quippe secatæ
 Illis, tres clypei sunt ex his undique pleni,
 Cum sano cuncto cœtu magnove triumpho
 Ad proprium tectum sic est dux iste regressus.

CAPUT XII

C De aceto quod marchio Bonifacius transmisit Henrico regi secundo, et de grandi dono quod quidam servus ejus dedit eidem regi.

Magnifici vultus rex Italiamque secundus (622)
 Venit Henricus (623), sapiens, jucundus, opimus,
 Mandavitque (624) sua Bonifacio nova plura ;
 Et quoniam secum laudatum vellet acetum,
 Arx quod gestabat, quæ sit Canossa vocata,
 Imperat argenti vegetem subito fabricari,
 Binos atque boves dux carpentumque jugumve
 Cum bobus vivis hæc regi marchio misit.
 Charum rex donum tenuit magnumque decorum.
 Regis tunc hospes erat urbs Placentia forte,
 Prudens mirari nullus de munere tali
 Debet enim, quando scierit ducis istius amplo

D *stra*, id est copias Bonifacii victum, et pabulum comparare. LEIB.

(617) Forte : *Cervices pueris tundunt, et equos sibi (id est illis) tollunt*. LEIB.

(618) Triginta hastatos. LEIB.

(619) Collocat populum cunctum, seu omnem militem suum in insidiis. Triginta illos ex pugna in campo fugere jubet usque ad locum insidiarum. LEIB.

(620) *Alans* ; spirans. LEIB.

(621) Non licet me retrorsum ire, et diæta mutare. LEIB.

(622) Tertius Germaniæ, secundus Italiæ. LEIB.

(623) Acta sunt hæc anno 1046, quo Henricus III postea inter imperatores secundus Italiam est ingressus. MUR.

(624) Suo. LEIB.

Dono fulsisse servum regisque dedisse,
Mantua cum regem, pariterque ducem retineret.
Tunc comes (625) Albertus vice dives, maxime ser-
[vus.

Prædictique ducis, habitator et ipsius urbis,
Cornipedes centum (626) tilios qui jure nitescunt,
Cum rudibus sellis, rudibus frenis vel habenis
Mutatos (627) centum, non mutatos quoque centum
Astures pulchros regi simul obtulit ultro.
Quis vir hic esse sonat, qui vobis (628) talia donat?
Clamat regina. Cui dixit rex quasi mirans :
Qui vir (629) habet servos quales Bonifacius, ergo
In toto regno similem sibi non ego specto.
Servulus iste suus referat mihi, quod sibi nunc vult.
Nil aliud quæro, volo, nec cupio, neque spero
A te, ni tantum meus ut dominus sit amatus;
Hoc ait Albertus regi, quem rex rogavit
Ad propriam mensam secum prandere refertam;
Hoc timuit verbum, Bonifacii quia servus.
Mandere non unquam secum fuit ausus ad unam
Mensam cum rege, qui manducare repente
Debebat forte, quem rex stat postulat ob rem
Prædictam, tandem dux rem concessit eandem
Cum duce rege simul vir jam scriptus fere vi-
[vus (630)

Intrans ad mensam, sed parvam suscipit escam.
Rex sibi mastrucas (631) post escam maxime pul-
[chras

Donavit, florent pariter quoque pelliciones,
Hoc regis munus ducis ad cameram tulit; unum
Et corium cervi, quod nummis ipse replevit;
Principis ante pedes cecidit, sibi parcere quærens,
Mensæ regali quod secum participarit.
Ille potestatem noscens retinere, beate
Indulsit servo, facinus tamen hoc prohibendo.

CAPUT XIII.

*Quod aliquando in consilio suo, aliquando occasione
vigiliæ noctis Henricus rex tentavit capere Boni-
facium.*

Quotidie princeps crescens Bonifacius iste
Alma fides ipsum servabat jure benignum.
Invidia tactus nimia rex jam memoratus
Ingenio crudo meditatur prendere furto
Illum, sub cælo potuit quem prendere nemo.
Stans in conclavi cupiens rex consiliari

(625) Comes Albertus vice id est vicecomes. LEIB.
(626) An *balios*, vel *badios*? Color est qui Gallis
bay. LEIB.

(627) Mutatos, id est varios, colorum varietatem
Muance vocant Galli. LEIB.

(628) In cod. Estensi, ubi supra laudata Epitome
msta habetur, nobis. MUR.

(629) In codicib. Esten. et Regien. : *Quis vir*,
nempe interrogando. MUR.

(630) Hoc est, præ timore vix vivus, semimor-
tuus. MUR.

(631) Vestis genus ex pellibus ferarum, quo se-
ptentrionales utuntur, et olim Sardi utebantur, teste
Tullio, Prudentio, Isidoro. *Bursas* epitomator mstus.
Donizonis est arbitratus. *Pelliciones* infra memorati
fortasse fuerunt augustius earundem vestium genus :
quæ vox apud Italos et Francos a lhuc viget. MUR.

A Ad se festine dux ut catus iste veniret,
Jussit, ut hoc astu quiret retinere coactum :
Ut teneant valvas, jubet ædituo, bene clausas,
Haud nisi se quinto (632) Bonifacius intret et intro
Ad quod rex mandat, mox se dux ire remandat,
Adversus dictum (633) nil doctum posse recorder,
Nam dux privatos (634) proprios cito conglomeratos,
Ac alios multos gladios sub veste retrusos
Portantes post se præcepit pergere prompte,
Nobilibus septus properavit marchio celsus,
Cui regiam primam reserare (635) æditui, quam
Claudere festinant, sed fit contracta per iram,
Progrediens ultra dirumpitur atque secunda,
Tertia restabat, sub qua tunc rex habitabat,
Frangitur ac ipsa, cum dux (636) circumdatus in-
[trat.

Unde nimis motus rex callidus atque dolosus;
Quid video? Quid? ait : miror de te, Bonifaci.
Hunc habuit morem jugiter mea nam domus, o rex,
Esse mei mecum soliti semperque fuerunt.
Hoc dux respondit : pacem rex illico prompsit.
Hac vice rex vidit quod eum retinere nequivit;
Idcirco planis pacem verbis simulavit.
Denuo pertractans, et eundem prendere captans,
Hoc cæco Marte faciendum cogitat apte.
Tempore nocturno super ipsum postulat ultra (637).
Ut dex ipse parum vigilet; foret hoc sibi gratum;
Getuli morem scit prudens vulpis in ore.
Obsequium regis nequaquam marchio sprevit,
Cereolos multos fecit componere pulchros

C Libram candelam ceræ simul omnis habebat,
Atque suis cunctis accensas has dare jussit,
Et tentas (638) hastas super ipsas figere mandat,
Ante suam multam faciem jubet ire columnam
Ceræ splendentem grandi de lumine, nempe
Militibus densus, et miro lumine septus
Regis ad hospitium properabat; longius ipsum
Aspiciunt servi venientem denique regis,
Una velut silva flagraret terra vel ipsa,
Sic apparebat. Rex hoc quoque prospiciebat,
Contra quem noscens idem rex nil modo posse,
Retro redire sibi grates magnasque remisit.

CAPUT XIV.

Quod Bonifacius studiosus fuit in divinis rebus.
D Actibus ut mundi (639) Bonifacius iste refulsit,
(632) Quintusmet : selb funste, lui cinqième.
LEIB.

(633) Cod. Regien. : *Adversus doctum*. Fortassis
hic sensus : adversus hominem astutum, ac pruden-
tem nil calliditas potest. MUR.

(634) Familiares, sive famulos suos. MUR.

(635) Ex cod. antiq. legitur : *Reserarum æditui*
quam, id est janitores postquam primam portam re-
serarant, statim intromisso Bonifacio claudunt. Sed
ab ejus asseclis rursus effringitur. LEIB.

Msti quoque, quibus utor, habent reserarum
MUR.

(636) Fortasse, *quam dux*. MUR.

(637) In Regien. cod., *postulat ultro*. MUR.

(638) Habet cod. Padoliron. : *Et tentas*. MUR.

(639) Post hæc in antiqua epitome msta. codicis

Sic cluit in factis divinis ac venerandis :
 Pontifices sacros habuit quam maxime charos,
 Ipsis donabat, quæ censuit his fore grata ;
 Psallebant semper capellani reverenter
 Horas nocturnas sibi quotidieque diurnas ;
 Nemo capellam super ipsum (640) præsul habebat.
 Dilexit clerum, sed eo monachum rage verum :
 Propria peccata generosus hic atque piacula
 Cum stadio magno pandebat fratribus anno
 Omni, pomposæ Christo famulantibus, ore
 Cum proprio, plangens cum corde, petens veniam-
 Fratres ac abbas ejus delicta lavabant ; [que ;
 Ecclesiæ quorum solito dabat optima dona,
 Rex etenim nunquam dedit ullus ibi meliora.
 Contigit ire semel illuc, moremque tenere
 Illum, quem dudum retinere solebat in usu,
 Scilicet assistens ad opus divum bonus ipse,
 Stabat in excelso solio, non corde superbo ;
 Aspiciensque chorum, facies vidit puerorum
 In terra pronas, psallentes dulciter horas,
 De quibus admirans, ita cur stant, seque rogant.
 A monachis didicist, semper quod stant, ita fixi ;
 Hoc non oblitus jucundus dux et optimus,
 Ire super tectum clam templi fecit honestum
 Quemdam quippe virum cum nummis, vult quia
 [mirum
 Ipse videre, decem libras vir jactat ab æde
 In medioque choro strepitus sonat, et puerorum,
 Quorum palpebræ penitus nec sic patuere,
 Aspexit nummum, tetigit non ullus et unum.
 Unde magis gaudens præclarus dux, ait autem
 In modicis annis sunt hi pueri velut alni,
 Talis laudetur jocus, ac recitetur ametur.

CAPUT XV.

*Quod a regibus Theutonicis venit mos venundandi
 ecclesias, et quod Bonifacius accepit inde pœnitentiam
 a Guidone (641) abbate.*

Theutonici reges perversum dogma sequentes,
 Templâ dabant summi Domini sæpissime nummis
 Præsulibus cunctis, sed et omnis episcopus urbis
 Plebes vendebat, quas sub se quisque regebat.

Estensis ista adduntur : *Dux et marchio Bonifacius
 fuit sapiens, benignus, et prudens, et largus, et pau-
 perum amator, et misericors, et omnibus amabilis, et
 in consiliis providus, et discretus, facundus in loquela
 et constans animo, Ecclesiarum defensor, et in divinis
 officiis libenter audiebat, et donabat Ecclesiis, etc.*
 Hæc procul dubio e Donizonis carmine deducta, cum
 tamen nihil horum in editis occurrat. Aut ergo in-
 tercidisse putandus est aliquis versus, aut Epitomes
 auctor reddidit his verbis caput 8 hujus libri II, ubi
 sunt laudes Bonifacii. MUR.

(640) Ipsius capella ornatiorem. LEIB.

(641) Ita quoque in Regiensi codice. In Padoliron.
 additur a sancto Guidone. Hoc est abbate Pomposiani
 cœnobii in Ferrariensi agro versus Adriaticum
 sili. Probate sanctitatis famam adeptus, ad cœlum
 evocatus est anno 1046, Hermanno Contracto teste,
 ejusque Vitam Bollandus edidit. MUR.

(642) Msti codices, nunc Bonifacium. MUR.

(643) Cod. Padoliron., amaris. MUR.

(644) Idem codex, quod per se. MUR.

A Exemplo quorum manibus nec non laicorum
 Ecclesiæ Christi vendebantur maledictis
 Presbyteris, cleris, quod erat confusio plebis,
 Qua de re Guido sacer abbas arguit, imo
 Nunc Bonifacius (642) ne venderet amplius, ipsum
 Ante Dei matris altare flagellat amare (645)
 Verberibus nudum, qui deliciis erat usus,
 Pomposæ vovit tunc abbatique Guidoni,
 Ecclesiam nullam quod ipse (644) venderet unquam :
 Hoc pro peccato, multis aliisque patrato
 Vovit adhuc votum nonnullis denique notum,
 Scilicet ad cultum Christi, sanctumque sepulcrum
 De prope debebat quod pergere, si sibi cedit
 Vita, salus, tantum vel ad unum pleniter annum ;
 Atque novam puppim fieri dux illico jussit,
 B Sumptus atque locat quo compleat hæc sua vota.
 Sed complere nequit, quia mors non hoc sibi cedit.
 Ipse die sexta (645) Maii post quippe Kalendas
 Deseruit terram, quem Christus ducat ad
 [æthram (646).

Quando defunetus, terræ datus, estque sepultus,
 Tunc quinquaginta duo tempora mille Dei stant ;
 Mantua corpus habes, honor ingens est tibi, grates
 Inde referre Deo debes sæpissime ; vero
 Ejus ut a pœnis animam caveat Deus avi (647)
 Corde Deum recto jugiter pulsare memento ;
 Propter quem Christum roget omnis homo crucif-
 Tartarei pœnas Deus aufer eique catenas, [xum :
 Cum veneris iudex cum sanctis, da sibi lucem ;
 C Virgo Maria caput, dextram Michaelque beatus,
 Petrus et Andreas, Apollonius quoque lævam
 Milius extollant, et eum super astra recondant. Amen.

CAPUT XVI.

*Urbana altercatio inter Canossam et Mantuam de corpore
 ducis et marchionis Bonifacii (648).*

CANOSSA DICIT.

In tumultu patrum dominus meus esse locatum.
 Optavit corpus proprium Bonifacius. Hoc tu
 Verum præsumens rapuisti, Mantua. Cur me
 Corpore de tanto turbasti, me spoliando ?

MANTUA RESPONDET.

Urbs ego sum dicta : tu diceris arx Canusina.

(645) Est mihi charta concordie inter Bonifacium
 nostrum atque Ottam abbatissam Parthenonis Bri-
 xiensis Sanctæ Julię, scripta paucis ante diebus,
 videlicet, anno millesimo quinquagesimo secundo
 Henricus gratia Dei imp. Aug., anno imperii ejus
 exto, quarto Kalendas Aprilis, ind. quinta. Actum
 in civitate Mantuæ in Palatio eidem marchionis
 Bonifacii. Quare vides, recte hæc congruere cum iis,
 quæ habet Donizo, Arnulphus Mediolanensis in
 Historia sua Bonifacium perquam senem nobis exhibet.
 Et revera cum circiter annum 1004 marchionem
 agere cœperit, anno 1052, senex fuerit oportet.
 MUR.

(646) Ex insidiis recisum narrat Hermannus Contractus
 1052, quod poeta dissimulat. LEIB.

(647) Forte, Deus ævi ; Dominus sæculorum. LEIB.
 In codicibus mstis, quibus utor, Deus ævi. Neque
 codicibus opus erat. MUR.

(648) In hæcenus editis subsequeretur cap. 17
 ita inscriptum : *Quot annis vixit Beatrix, etc.* Verum
 hic interserenda est urbana altercatio inter

Sunt homines mecum, referas quod prospice me- A

MANTUA RESPONDET.

[*eam* (649).

Divitias multas habeo, o paupercula stulta.
Flumine sum cincta, de navibus undique firma.
Non alicubi jaste decet hoc nisi corpus in urbe.

CANOSSA DICIT.

Urbis habes nomen, sed non es grandis honore.
Si populos multos habeas, tamen absque triumpho
Vivere te scimus, nisi te juvet alter amicus.
Contra te bella si surgant, quidve, misella,
Tu facies? Dura non es circumdata muro;
Percuteris per aquas, per terras, quando rebellas.
Spes tua post sepem; clypeum vult stipes (650) et

[ensem

Omnis, enim tu sic evadere vixque valebis,
Prælia si saltem per tempora te tria calcant.
Divitiæ sumptæ quæ deficient tibi cunctæ.
Putrida (651) lympharum, febriumque moratus ca-

[rum,

Algorem mittit, sed et æstum qui nimis urit
Incolumis quippe vivo per tempora mille.
Porro cænosa procul a me scrobs et aquosa.
Si venerit bellum mihi, quod sit forte duellum (652),
Militibus panis mea vinco prælia fortis.
Contingat non (653) si quando (quod neque credo)
Obsidio durans circa me vel duo lustra,
Nullatenus bello superabor, nec comedendo,
Cum lapis existam, murus quoque desuper instat.
Mœnia celsa mea super omnia castra repleta
Sunt ex frumento, vel carne, simulque Lyæo.
Cum paucis dego, ludendo tuta sedebo.
Machina nulla mihi, non ulla sagitta remitti
Officit, in nihilum capio seu computo pilum.
Nil paveo regem; sed tu quemcumque rebellem.
Præfati noscas domini quod me decet ossa.

Mantua et Canossam, extra suam locum hætenus posita. Nempe hæc de Mantua conqueritur: quod sibi corpus inclyti ducis Bonifacii usurparit, quando reliqui ejus majores Canossæ fuerant tumulati. Quod præterea novæ hujus nostræ editioni gratulandum est, ex codicibus mstis. Regiensi, et Padolironensi ego hausi, et hic proferam quamplures versus in præcedentibus editionibus desideratos, et omnes nunc suo loco restitutos. Mur.

(649) Fortasse legendum, quot prospice, seu perspice tecum. Id est ego plurimis abundo civibus; tu perspice, quot referas tecum: nempe paucissimos. Aut refer, quod tu perspicias tecum. Mur.

(650) Si quid intelligo, mœnibus tunc nondum extractis, solis palis circumpositis atque humi defixis (nunc *palizzata*) Mantua civitas eo tempore se tutabatur. Multos homines ad sui tutelam ejusmodi murus poscit. Contra paucis indigebat Canossa, ut se ab hostium impetu defenderet. Sensus ergo mihi videtur: singuli pali exigunt armatum hominem, et eo etiam pacto vix impediatis hostem, quominus te vincat. Mur.

(651) En tu ante sexcentos annos se Mantua haberet, scilicet iisdem quibus ævo nostro, obnoxia incommodis ex stagno circumfuso, cujus vel me minit Livius. *Putidam paludem* appellavit etiam Ca tullus, in contermino agro natus. Mur.

(652) A. *duellum*. Etymologiarum scriptores con tendunt effortatum *bellum*, atque idem reapse anti quis significabat. Hic fortasse sensus: Si quando

Vere tu firma, tecumque superbia dira.

Nil tamen est mirum; nullum sapis ipsa periculum.
Crebro fui sub aquis, ac sepe fatigor in armis.
Quamvis longævo sis proxima denique cælo,
Unde superba manes, tamen alvum (654) queris
[amorce.

En habeo divum mirabile prorsus asylum,
Per quod te vinco. Sed si vis, verba relinquo.

CANOSSA DICIT.

Quod potes, et nosti, mox auribus ingere nostris.
Ecclesia præsto ditata præsele recto;
Ac resonant plane cantus ibi presbyterales.
Reliquiæ multæ venerantur ibi bene cultæ.

MANTUA RESPONDET.

B

CANOSSA COMMOTA DICIT.

Subjaceo tibi nil, quia nobilior mea sistit.
Nam mea sub papa, tua vero sub patriarcha (655).
Est mea Romana; tua constat Aquilegiana.
Præsul nempe tuus synodum placitatur ad hujus,
Nolens aut malens facis imperium patriarchæ
Si renovas ipsum, pater archbos (656) consecrat illum;
Omnis enim clerus tuus exstat servus in ævum.
Libera per papam mea lyrica (657) permanet alma.
Hæc domini prisci, generosi scilicet illi,
Qui me struxerunt, quondam fieri voluerunt.
Misit ob hoc factum Romam pater Atto Tedaldum,
Qui precibus justis Benedictum (658) postulat urbis
Romæ pontificem, qui gratis præstat eidem,
S. lutam reddens, ne pontifices ibi legem
Constituunt ullam, nec eis subjecta sit unquam,
Romanæ sedi sed sit subjecta fidelis.
Non aliquam synodum permittit querere nostro
Præposito, nunquam petit et clerus suus ullam.
Munia divina cupiunt acquirere si qua,

C

bellum occurrat, in quo acriter sit pugandum. Mur.

(653) Lubenter scriberem: *Contingat nam*. Mur.
(654) In fine hujus conflictæ concertationis eadem voce rursus utitur Donizo, iniquiens: *Ut teneas alvum nostri Domini volo*: Quare *alvum* pro corpore, sed parum eleganti licentia adhibitum puto. Mur.

(655) Auctor est Ughellus sub Leone III, Romano pontifice anno 804 institutum primo fuisse Mantuanum episcopatum, et Aquileiensi patriarchæ suppositum. Anno vero 1455 uni apostolicæ sedi immediate, ut aiunt parere cepit. Ilinc Donizoni ansa ad extollendam Canusinam Ecclesiam, jam tunc ab uno Romano pontifice pendentem. Mur.

(656) Quanquam superfluum ait meminisse, pro patriarcha usus est poeta. Mur.

(657) Msti. *codices mea lyrica*. Scripsi ego *lyrica*. Sed quid sibi vult insolens hoc in loco vocabulum istud? Siquidem ita Donizo scripsit, intoleranda licentia significavit chorum clericorum Canusiæ Ecclesiæ. Mur.

(658) Nempe septimum hujus nominis. Oblati mihi Estense archivum pervetustam pergamenam, ubi fragmentum ejusdem Benedictinæ bullæ, quæ scripta est per manus Stephani notarii sacri scrinii sanctæ Romanæ Ecclesiæ, ind. iv; data vero iv Kal. Januarii per manus Guidonis episcopi, et bibliothecarii sanctæ sedis apostolicæ (quem Ciampinius ignoravit in suo catalogo bibliothecariorum S. R. Ecclesiæ) anno pontificatus domni, Benedicti sex-

Ad quemcumque locum placet illis, pergere possunt, A
Catholicus tantum caveant sit episcopus, alium
Officium rite sancteque det ac reverenter.

Pulvere sanctorum, seu cantu presbyterorum
Esse redimitum, sape, vestibulum Canusinum

MANTUA RESPONDIT.

Hæc ignorabam de te, mihi crede, beata,
Sed sub Regino te præsule non fore (659) miror.

CANOSSA DICIT.

Si ego (660) Reginum timeo mos est ut amicum,
Lex mea privata (661), Benedictus quam mihi papa
Præbuit in charta carecti (662) formiter ampla,
Separat a Christo, si quid mihi demerit ipsum,
Illius a cura procul omnia sunt mea jura;
Pontifices omnes pœna simili quoque torret.

MANTUA RESPONDIT.

Parce mihi, quæso, video te tangere cœlum.

CANOSSA DICIT.

Parco tibi valde, mecum cane carmina saltem
Ex domino nostro Bonifacio velut opto.

MANTUA RESPONDIT.

Quid proba dixisti? metra plurima te sine finxi;
Immemor es forsân metrorum me fore (663) portam?
Dulcis amica mea, generavi namque poetam
Virgilium (664), certum super omnes edere versus.

CANOSSA DICIT.

Ore tuo damnas temet nimium mea fallax;
Nunquid non nosco quantum tibi pertinet auctor
Virgilius? quippe genitus de te fuit ipse,
Sed suffere tuum nequit opprobrium sibi durus,

clissimi VII papæ secundo, imperii vero domni Ottonis tertio. Hoc est, anno 976, aut potius 975; hunc enim nodum tentare hic non vacat. Ibi autem legitur: *Qualiter Teudaldus comes filius Adelberti jam comitis limina apostolorum digna devotione visitans, ex parte sui patris hujusmodi a nostra apostolica auctoritate petiit ut ecclesiam in honore sanctorum confessorum Dei, Apollonii videlicet, Ursicini atque Rusticiani, martyrum quoque Mauricii, Alexandri et Victoris consecratam, quam ipse Adelbertus in suis propriis rebus, videlicet in rupe, quæ Canossia vocatur, ab imis fundamentis construxerat.* Tum addit, decimam ab ea collatam ad usum fructu 12 canonicorum, etc. Auctor est Donizo, Romanum missum ob hoc factum ab Attone patre Tedaldum. Hoc idem ex iis bullæ verbis eruitur ex parte sui patris. Quid ergo sibi volunt altera illa bullæ verba: *Adelberti jam comitis?* Hominem jam factum hanc indicare videntur. Aut ergo in itinere Tedaldi ad plures abiit Atto, qui et Adelbertus ejus pater; aut in senectam declinans jam populorum regimine ille se abdicarat, suumque filium publicis rebus præfecerat: quod et ex assumpto per filium comitis titulo suaderi potest. Erit huic monumento suis alibi locus. Mur.

(659) *Non fore*, id est non esse. LEIB.

(660) Codex antiq. *Sic ego*. LEIB.

In cod. quoque Regien: *Sic ego*. MUR.

(661) Privilegium Benedicti papæ VI vel VII. LEIB.

(662) Codex antiquus, *fortiter*. Charta carecti putat esse quæ ex papyro est, seu arundine. LEIB.

Ab antiquis appellabantur *carices* herbæ quædam scutæ, densæ, et sparto similes, Isidoro teste. *Carectia* vero loca caricibus obsita. Propterea vox mihi hic suspecta, quanquam ad ea usque tempora

Olim quod vilis per regem sustinuisti,
Cantat nempe metrum de te, quod scis bene mecum:
Mantua væ miseræ nimium vicina Cremona;
Ut te cognoscas, statim recolam tibi causas.

Antonius quidam commovit Cæsaris iram,
Propter eum rura sua perdidit alta Cremona,
Cæsare dante quidem tua militibus, dedit idem
Te conculcatam dimittens Tityrus, auras
Nostras, et silvas (665), montes, petiit quoque villas;
Castaneasque bonas, comedebat mitia poma,
Hæc tibi sint nota, *Maronis dicitur aula*
Hactenus et silva per quam pascebat ovillas.
Astet Balista (666) mons, nascitur hanc prope silvam;
In quo Virgilius titulum facit hoc modo scriptum:
Monte sub hoc lapidum tegitur Balista sepultus

B *Nocte, die, tutum carpe, viator, iter.*

Hic Balista latro fuit ingens, hic quoque (667) Maro
Propterea scripsit, qui (668) amor tuus exstitit illic,
Ex hoc quod scimus potes et tu discere visu,
Si quid habes dubii, primi lege carmina libri
Ipsius et statim tu non mea dicta negabis.
Quando te fugit (669) miseram prope me (670) cu-

[currit

Quæ meditans finxit, mihi primitus, haud tibi dixit.
Ergo qua fronte potes illum quærere? nonne
Perrexit Roman regni rogare coronam (671),
Liber ut esse queat? sibi quam dedit illico Cæsar;
Cognovit postquam sapientis carmina docta.
Hoc tu nolo neges, recolo tibi metra repente;
C *Nocis pluit tota, redeunt spectacula mane,*

in usu fuisse Ægyptiacam papyrum diffiteri nolim. Num Donizoni scriptam *characteri formiter ampla*, hoc est ampla forma characterum? Num *carecta*, seu *characta* pro *exarata* a *charaxo*, quod est scribo? Mur.

(663) *Esse*. LEIB.

(664) Cod. Regien. *Virgilium certe*. MUR.

(665) Si Donizoni fides habenda, in Regiensis agrum, a patriæ tumultu compulsus recessit Virgilius, ibique bucolica sua carmina concinnavit. At ubinam ejusmodi rei Donizoni nostro certæ tabulæ? Mur.

(666) Legendum *Ast et Balista*. Sequitur Cod. Regien., *nascitur et prope silvam*. Nunc appellatur *Monte di Valestra*, situm cujus quicumque spectat, delectationem capit. In cacamine plateam naturæ velut artis æmulatrix fecit. Subtus in saxo varicis specus; ibique delitescere thesauros quorum cacodæmon custos, credulum vulgus refert. Desumpsit autem Donizo hos versus ex antiqua Virgiliti Vita, quæ Donato grammatico tribuitur. Sed longe ante Virgilium Balistæ monti nomen fuit. Mur.

(667) Codices nostri *hunc quoque*. MUR.

(668) Codex antiq. *quia*. LEIB.

Vide, quot nobis miseros oculus incautus erecit Nihil aliud hic est, nisi *quia mortuus exstitit illic*. Ita msti. codices nostri. MUR.

(669) Vereor, ut Donizo ex iis, quæ supersunt, Virgili carminibus persuadere nobis possit, poetam ex afflicto agro Mantuano se in Regienses colles recepisse. MUR.

(670) Codex antiq., *meque*. LEIB.

(671) Regem significat, hoc est Augustum Cæsarem. MUR.

Divisum imperium cum Jove Cæsar habes (672). A
 Nec Maro parva metra (673) jecit regis in aula;
 Cumque reperta forent, rex cuidam fecit honorem,
 Qui se laudabat, quod fecerat hæc metra chara
 Tityrus inde colens iterum conscripsit eosdem
 Versus sic pulchre de facta fraude refundens:
Hos ego versiculos feci, tulit alter honorem,
Sic vos non vobis vellera fertis oves (674),
Sic vos non vobis mellificatis apes.
 Hos partim jactans (675) in eadem Cæsaris aula,
 Non latuit regem, quis carmina tanta referret.
 Imperat ante suum Maronem ducere vultum,
 Præstat quæque; rogat libertatem, sibi donat.
 Ad te qui jussu remeavit Cæsaris hujus,
 Sed non quod poscit, quisti dare tu sibi, nostri
 [(676)]

Nam repetens agros, ceu jusserat induperator,
 Arius (677) est quidam centurio motus in ira,
 Ejus habens agros, occidere quærit ut atrox
 Virgilium, fluvius sed Mincius abdidit illum,
 Se jactans mortem vitavit ibi, sed et hostem.
 Cæsaris ad vultum (678) replecavit qui cito cursum;
 Ræque viros claros tres secum misit, ut agros
 Restituant ipsi, fecere quod insimul ipsi.
 Tu sibi nec vitam servasti, rura nec ipsa;
 Desine jactari jam te, jam Mantua vanis
 Laudibus ex istis, vacuæ sunt ceu tibi dixi,
 Pone supercilia, mecum contendere vita.

(672) Legerem lubentius habet. Ita in Virgilio Vita
 a Tib. Claudio Donato antiquitus scripta, quam ex-
 pilavit Donizo noster, ut hic de Virgilio cum Man-
 tua contenderet, eumque in Canossa, seu regii Lepi-
 di montibus consedis ostendat. Mur.

(673) Forte, *proiecit*. LEIB.

Cod. Padoliron., *pauca metra*. Mur.

(674) In ambobus codicibus nostris mstis. duo
 versus adduntur, nempe:

Sic vos non nobis fertis aratra boves.

Sic vos non nobis nidificatis aves:

Et quidem addenda. Ea enim exhibentur etiam
 in nuper laudata Virgilio Vita.

(675) In Regien. Cod. rectius haberetur: *Hos pa-
 riter jactans*. Mur.

(676) Id est nostris. LEIB.

Fortasse, *noti*. Donizo censuit, Virgilium revera
servilem olim egisse vitam, eumque ab Augusto *liber-
 tate* donatum. Sed ex ecloga ejus prima, quam
 hic ante oculos Donizo habuit, hoc minime excalpas.
 Ino et obstant veterum testimonia. Mur.

(677) In Virgilio Vita *Atius* appellatur. Mur.

(678) Forte, *repedavit*. LEIB.

Et quidem in Regien. cod. legitur, *repedavit*.

Fortassis etiam, *replicavit*. Mur.

(679) In cod. Regien., *pœnitent nimis actæ*. Mur.

(680) Hæc in codicibus nostris non leguntur,
 quasi Mantua loqui pergat. Verum sequentia Can-
 ossam potius loquentem exhibent. Mur.

(681) Codex antiq., *alvum*. LEIB.

(682) Hoc est, siquidem conjicio, didici me so-
 lam manentem dicere meliora. Mur.

(683) Cod. antiq., *desedere*, id est *discedere*. LEIB.

Codicem nostros præfero, ubi *Deus edere*. Lectio-
 nem codicis Vaticanæ, nempe *desedere*, si attentius
 perspexisset amanuensis, intellexisset non *discedere*,
 sed: *Deus edere* illic legi. Mur.

(684) Scilicet Tuscæ. In actis eorum temporum
 Beatrix ista *ducatrix* appellatur, nam Tuscæ mar-

MANUA RESPONDIT.

Præcipe quæque placent mihi, pœnitent nimis (679)
 [acre.

CANOSSA DICIT (680).

Ut teneas alium (681) nostri domini volo tantum
 Ac jubeo; metrum sed nullum psallere tecum
 Ulterius glisco, didici melius quia dicto (682)
 Sola manens, metrum præstet decedere (683) verum,
 Quod placeat cuncto recitatum maxime mundo.

CAPUT XVII.

*Quot annis vixit Beatrix post Bonifacium, et quam
 prudenter omnia regit.*

Quis narrare potest quantum prudenter honores,
 Ejus post finem, tenuit conjux sua vivens
 Bis denis annis post ipsum quinque peractis;
 B Oppida, castella, marcham (684) propriam quæque

[terram

Rite gubernavit, tenuit comitissa Beatrix (685);
 Moribus in pulchris natam nutritiv ab ulnis,
 Scilicet excelsam Mathildem mente modestam,
 Bina monasteria cum qua simul edidit ipsa;
 Ut tueatur eas qui cœli ducit habenas,
 Faxinorense (686) monasterium primum fuit illud;
 Prædia multa satis dedit illis (687) magna Beatrix;
 Esse quia monachos plus quam clericos venerandos
 Credebant ambæ (688); Canusinæ quoque sanctæ
 Ecclesiæ nomen (689) mutaverunt et honorem
 In melius, dudum cui præpositus fuit unus,

chiones ducali quoque titulo fruebantur. Mur.
 C (685) Dissimulat poeta secundum ejus matrimo-
 nium cum Godefrido duce, et captivitatem, in qua
 eam habuit Henricus imp., quod hosti ipsius nu-
 psisset. Obiit Godefridus anno 1069, quo etiam cre-
 dit Florentinus filiam Beatricis Mathildem filio Ge-
 defridi Godefrido desponsatam. LEIB.
 (686) Codex antiq., *Fraxinorense monasterium fuit
 illud*. LEIB.

Scribendum *Fraxinorense*, nunc *Frassinoro*, qui
 pagus super montes agri Mutinensis euntibus Saxolo
 ad Carphinianam ac Tusciam invensendum se præbet.
 Vide in bullar. Casin. constitutionem civi, ubi
 donatio a Beatrice facta eidem cœnobio. Habeo di-
 ploma Frederici I datum anno 1164, quo *monaste-
 rium Sancti Claudi de Frazinorio, et venerabilem
 ejus abbatem Willelmum* sub protectione sua recipi,
 ejusque jura confirmat. Inquirenti mihi olim ve-
 stigia veteris cœnobii, si templum excipias ex vetu-
 state commendandum, vix aliud quidquam visu
 dignum occurrit. Loci autem reditus, qui olim com-
 plures erant, Romano Maronitarum collegio attribui
 fuere. Mur.

D (687) Ms. cod. Regien., *dedit illic*. Neque solum
 abundavit Fraxinorense monasterium ingenti præ-
 diorum cumulo, quæ canonem nunc emphyteuticum
 reddunt, sed etiam diversis castellis olim imperavit,
 quæ a pluribus sæculis in jus reipublicæ Mutinensis
 concesserunt. Mur.

(688) Itaque auctor ipse erat monachus. LEIB.

(689) Canonicorum collegium, nempe 12 canonicos
 sub præposito, in Canossino sancti Apollonii templo,
 Atto comes Bonifacii marchionis avus erexerat.
 Beatrice autem ac ejus filia Mathilde comitissa cur-
 rantibus, inde amoto canonicorum cœtu, monachis
 Benedictinis data fuit cum claustris ecclesia. In eo-
 dem autem cœnobio Deo militabat ipse Donizo hujus
 carminis auctor. Mur.

Usus cum cleris (690) non in tantum duodennis
Deservire quidem, nunc abbas servit ibidem.
Cum monachis Christo multis famulantibus illo.

CAPUT XVIII.

Quod secundus Henricus tempore Beatricis mortuus est, et quod tertius Henricus cum papa Alexandro II nimie discordatus est.

Cæsar Henricus comitissæ tempore vivus
Exstiterat, scimus quod herus (691) fuit atque pro-
ipse Beatricis magnæ, natæque Mathildis. [in]quus
Mortuus Augustus fuit in pace sepultus.
Postquam (692) surrexit, qui de lumbis puer exi-
Illius, in regnum, fiet per quem male rectum,
Scilicet Henricus crudelis tertius hydus;
Cujus erat mater regina videlicet Agnes,
Hunc in ventre gerens, vidit quod sit draco vere
In somnis infans; hoc multis retulit ipsa
Hunc Victor (693) regem laudavit papa recenter,
Hic nimis exerceas crudelia rex adolescens,
Ut sonipes mulus, sensus non est quibus ullus,
A papæ sanctis verbis sapissime blandis
Admonitus, sentes genuit mens illius ex se;
Nicolaum papam (694) contempsit mens sua prava,
Sprevit Alexandrum papam vere venerandum,
Tollere Romanum cui tentat pontificatum,
Quemdam Parmensem Cadalum papam jubet esse:
Præsul erat Parmæ Cadalus ditissimus, atque
Præparat absque mora se contra pergere Romam

(690) Non nisi. LEIB.

(691) Herus ex Græco, nexu (nempe sanguinis) C
ligatus; ἦρος, vel ἦρος, est nexus. Florentinus pro-
quod herus leg. quam hæmus, sed non explicat. Non
satis explorata est ratio consanguinitatis inter imp.
Henricum III (quem poeta secundum vocat, in Italia
scilicet) et Beatricem. Sane Henricus IV amitam
vocat in epist. Regesto Gregorii VII inserta. Uspen-
gensis (1054) nepem Henrici III Domnizo Mathildam
(filiam Beatricis) consobrinam Henrici IV, infra
lib. II, cap. 1. Et sane Henricus V jure propinqui-
tatis etiam hæreditatem Mathildis filix Beatricis sibi
vindicans. Sed cum ignoretur ex qua stirpe fuerit
mater Beatricis, cui et ipsi nomen Mathildi, mirum
non est gradum cognationis ignorari, nam amita- et
nepis vocabula late apud hujusmodi scriptores sumi
constat. Quid si Giselæ Conrado imperatori nuptæ
soror fuerit? ita et verborum proprietati, et rerum
circumstantiis satisfiet. LEIB.

(692) Leg.: Post quem. MUR.

(693) Scilicet Victor II papa, anno 1056, quo e
vivi sublato Henrico inter Augustos secundo, ejus
filium Henricum puer regni Germanici ac Italici fre-
num suscepit. Id factum permittente Romano ponti-
fice Victore, scribit Paulus Berniendensis in Vita
Gregorii VII, tom. III, Rerum Italicarum. Apud
poetam nostrum Victor regem laudavit. Consensus
autem papæ ideo commemoratus, quia non sine ejus
auctoritate rex decernebatur, qui ex regno jus acci-
piebat ad Romanum imperium. MUR.

(694) Scilicet secundum. Sed parcat Donizo. Hen-
ricus inter Germanicæ reges IV, si fides auctori Anna-
lium Hildeshemium, in lucem prodit anno 1048.
Si Hermanno Contracto, ejus nativitas in annum
1050 cadit; si denique Lamberto Scafnaburgensi,
eum peperit anno 1051 Agnes imperatrix. Atqui
Nicolaus II papa electus anno 1058 vivendi finem
fecit anno 1061. Qui ergo dicendus est Henricus rex
perulius, et annos tantum decem aut undecim ra-

A Filius iste mali, quem sprevit docta Beatrix.
Nam foveam parvam, deridendi sibi causa,
In strata fieri tunc præcepit Motinensi (695),
In noctis tenebris. Cadalus tenebrosus at ivit
Multos conducens, caput orbis venit ad urbem,
Quem pars perversa pretiosius (696) cepit, aberrans,
A dictis Cephæ, sed pars sibi dextra repente
Obviat ad pugnam, Cadaloa cohorsque repugnans
Exsuperat dextram partem, Tiberimve cruentat.
Obtinuit præsul cathedram ter sanguine (697) plenus
Ob terræ febres Parmenses mox rediere.
Pontificem solum linquunt proprium Cadaloum,
Pars ab eis fessa capit ipsum denique dextra,
Et super excelsam turrim Crescentis (698) apertam
Evehitur, vinculis constringitur undique firmis.
B Præsul Alexander cathedram recipit veneranter,
Ille, fuga lapsus, Parmam redit undique lassus,
Nomen habet papæ, quod nomen sumpsit inane,
Derisus valde moritur cum crimine Parmæ.
Pastor Alexander regnavit ovanter, ut ante,
Errantem regem stultum revocare paterne;
Dicta Patris sancti despexit perfidus, ast hic
Credere perversis tantum vult atque protervis,
Vendebatque vagus super hæc mala pontificatus;
Qui propter papam non deseruit mala tanta.
Tristes inde satis Mathildis erantque Beatrix
Quæ sub Alexandro papa stabant venerando
His ita digestis præfatus papa recessit

tus, contempsisse Nicolaum II? Non desunt certa
alia istius principis vitia ac flagitia, quæ jure vitu-
petes. MUR.

(695) Et quidem rudibus sæculis in more fuit Mo-
tinensem, potius quam Mutinensem appellare hanc
civitatem. Strata vero Mutinensis eadem est ac via
Æmilia per Mutinam deducta, quam tamen nos
Claudiam dicimus, neque recenti appellatione, sed
perquam vetusta, ut antiquæ chartæ Urbis osten-
dunt. In Actis etiam sancti Domnini martyris apud
Surium ad diem 9 Octobris, hæc habentur: *Beatus
vero Domninus perrexit via Claudia; Christiani alii
per Flamineam, alii per Aureliam, alii item per
Claudiam fugiunt.* Usuardus quoque in Martyrologio
suo, et Romanum Martyrologium ad diem 9 Octo-
bris Claudiam appellant. Id animadvertant eruditi
velim; hinc enim elucere videtur, a Claudio quodam
restauratam fuisse viam Æmiliam, ideoque antiquum
perdidisse nomen. Tib. Claudius imperator apud
Reines., class. 3, num. 80 inscript. viam Valeriam
a se restitutam, Claudiam appellandam curavit.
Quidni hoc idem Æmilix viæ contigerit? MUR.

(696) Cod. ant., pretio suscepti, id est Simoniacæ.
LEIB.

(697) Ms. Padolir., habet tunc sanguine. Acta sunt
hæc anno 1062. Auctor est Donizo, victoriam primo
cessisse Cadaloi militibus. Et revera male primo
contigit Romanis pro Alexandro vero papa prælian-
tibus. MUR.

(698) Molem Adriani significat, quam nunc arcem,
seu castrum Sancti Angeli dicimus. Turris autem
Crescentii potius quam Crescentis appellata fuit ab
aliis scriptoribus. In Vita Alexandri II, tom. III Rer.
Italicæ. Cadalous dicitur receptus in castellum Sancti
Angeli a Cencio præfecti filio, ibique per duos annos
obsessus. Quæ huic habet Donizo de vinculis firmis,
quibus ille constrictus fuit, liberaliter explicanda
sunt de obsidione illa. MUR.

Divisum imperium cum Jove Cæsar habes (672). A
 Nec Maro parva metra (673) jecit regis in aula;
 Cumque reperta forent, rex cuidam fecit honorem,
 Qui se laudabat, quod fecerat hæc metra chara
 Tityrus inde dolens iterum conscripsit eosdem
 Versus sic pulchre de facta fraude refundens:
Hos ego versiculos feci, tulit alter honorem,
Sic vos non vobis vellera fertis oves (674),
Sic vos non vobis mellificatis apes.
 Hos partim jactans (675) in eadem Cæsaris aula,
 Non latuit regem, quis carmina tanta referret.
 Imperat ante suum Maronem ducere vultum,
 Præstat quæque; rogat libertatem, sibi donat.
 Ad te qui jussu remeavit Cæsaris hujus,
 Sed non quod poscit, quisti dare tu sibi, nostri
 [(676)]

Nam repetens agros, ceu jusserat induperator,
 Arius (677) est quidam centurio motus in ira,
 Ejus habens agros, occidere quærit ut atrox
 Virgilium, fluvius sed Mincius addidit illum,
 Se jactans mortem vitavit ibi, sed et hostem.
 Cæsaris ad vultum (678) replecavit qui cito cursum;
 Rexque viros claros tres secum misit, ut agros
 Restituant ipsi, fecere quod insimul ipsi.
 Tu sibi nec vitam servasti, rura nec ipsa;
 Desine jactari jam te, jam Mantua vanis
 Laudibus ex istis, vacuæ sunt ceu tibi dixi,
 Pone supercilia, mecum contendere vita.

(672) Legerem lubentius habet. Ita in Virgilio Vita
 a Tib. Claudio Donato antiquitus scripta, quam ex-
 pilavit Donizo noster, ut hic de Virgilio cum Man-
 tua contenderet, eumque in Canossæ, seu regii Lepi-
 didi montibus concessisse ostendat. Mur.

(673) Forte, projecit. LEIB.

Cod. Padoliron., pauca metra. Mur.

(674) In ambobus codicibus nostris mstis. duo
 versus adduntur, nempe:

Sic vos non nobis fertis aratra boves.

Sic vos non nobis nidificatis aves:

Et quidem addenda. Ea enim exhibentur etiam
 in nuper laudata Virgilio Vita.